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Приложение 8. Протокол подведения итогов общественных обсуждений 

материалов обоснования лицензии на размещение атомной станции с опытно-

промышленным энергоблоком мощностью 100МВт с реакторной установкой на 

быстрых нейтронах со свинцово-висмутовым теплоносителем (АС с ОПЭБ с РУ 

СВБР-100), содержащих материалы оценки воздействия на окружающую среду, 

утвержденный 19.02.2013 главой Администрации города Димитровграда 

Ульяновской области Комаровым А.Н.  
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Приложение 9. Положительное заключение экспертной комиссии материалов 

обоснования лицензии на осуществление деятельности в области использования 

атомной энергии «Размещение атомной станции с опытно-промышленным 

энергоблоком мощностью 100МВт с реакторной установкой на быстрых 

нейтронах со свинцово-висмутовым теплоносителем (АС с ОПЭБ с РУ СВБР-

100)», утвержденное приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования от 31.07.2013 №475. 
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Приложение 10. Положительное заключение от 20.11.2013 №1104-13/ГГЭ-8841/02 

государственной экспертизы материалов инженерных изысканий 

«Строительство опытно-промышленного энергоблок с реакторной установкой 

на быстрых нейтронах со свинцово-висмутовым теплоносителем в Мелекесском 

районе Ульяновской области (г. Димитровград)». 
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Приложение 11.  Санитарно-эпидемиологическое заключение 

№77 ГУ.01.000.Т.000004.03.14 от 28.03.2014 на проектную документацию 

Опытно-промышленный энергоблок с реакторной установкой на быстрых 

нейтронах со свинцово-висмутовым теплоносителем в Ульяновской области 

(ОПЭБ с РУ СВБР-100). Проект санитарно-защитной зоны. Том 1. 

Пояснительная записка. Том 2 – Приложения. Государственная санитарно-

эпидемиологическая служба Российской Федерации. Главный государственный 

санитарный врач. Москва 2014. 
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Приложение 12. Санитарно-эпидемиологическое заключение 

№ 77 ГУ.01.000.Т.000005.03.14 от 28.03.2014 на проектную документацию 

Опытно-промышленный энергоблок с реакторной установкой на быстрых 

нейтронах со свинцово-висмутовым теплоносителем в Ульяновской области 

(ОПЭБ с РУ СВБР-100). Проект зоны наблюдения. Том 1. Пояснительная 

записка. Том 2 – Приложения. Государственная санитарно-эпидемиологическая 

служба Российской Федерации. Главный государственный санитарный врач. 

Москва 2014. 
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Приложение 13. Заключение Управления по недропользованию по Ульяновской 

области от 30.07.2013 №04-17/994 об отсутствии полезных ископаемых в недрах 

под участком застройки. 
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теплоносителем в Ульяновской области 
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Приложение 14. Письмом ФГБУ «Средневолжрыбвод» от 20.11.2013 №04-02/3713 

о согласовании материалов по оценке воздействия на водные биоресурсы и 

среду их обитания при размещении объектов хозяйственной деятельности по 

проекту «Строительство опытно-промышленного энергоблока с реакторной 

установкой на быстрых нейтронах со свинцово-висмутовым теплоносителем в 

Ульяновской области». 
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Приложение 15. Письмо от 27.11.2013 №4/6450 Средневолжского 

территориального управления Росрыболовства о согласовании деятельности по 

проекту «Строительство опытно-промышленного энергоблока с реакторной 

установкой на быстрых нейтронах со свинцово-висмутовым теплоносителем в 

Ульяновской области».  
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Оценка воздействия на окружающую среду при сооружении 

опытно-промышленного энергоблока с реакторной установкой 
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теплоносителем в Ульяновской области 
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Приложение 16. Письмо регионального управления №172 ФМБА России от 

14.11.2013 №172а/1347 об отсутствии на территории сооружения ОПЭБ с РУ 

СВБР-100 скотомогильников. 
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Приложение 17. Письмо Росприроднадзора по Ульяновской области от 

14.11.2013 №02-13/5294 об отсутствии особо охраняемых природных территорий 

федерального значения в границах земельного участка.  

Книга 7, стр. 174

Grigoriev
Текст



Книга 7, стр. 175



ОАО «АКМЭ-инжиниринг» 

Оценка воздействия на окружающую среду при сооружении 

опытно-промышленного энергоблока с реакторной установкой 

на быстрых нейтронах со свинцово-висмутовым 

теплоносителем в Ульяновской области 

07.2014 

 

 

Книга 7 176 

 

 

Приложение 18. Письмо Администрации города Димитровграда Ульяновской 

области от 15.11.2013 №01-25/7740 об отсутствии особо охраняемых природных 

территориях регионального и муниципального значения в границах земельного 

участка сооружения ОПЭБ с РУ СВБР-100. 
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Приложение 19. Письмо ОАО «ГНЦ НИИАР» от 15.11.2013 №100021/750 об 

отсутствии сведений о местообитании охотничьих видов животных и известных 

путей миграции млекопитающих  на территории сооружения ОПЭБ с РУ          

СВБР-100 
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Приложение 20. Письмо Администрация города Димитровграда от 10.04.2014 

№46/5-3 «О статистической информации» 
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Приложение № 1 
 

Информация 
для проведения ОВОС при сооружении ОПЭБ с РУ СВБР-100 

по городу Димитровграду Ульяновской области 
№ 
п/п 

Запрашиваемая 
информация 

Период Классификация  Значение  

1. Динамика численности 
городского населения 

   

2. Численность 
постоянного населения 
города 

На 
01.01.2014 

Тыс.человек 118,5 

3. Численность населения 
на конец года по годам 

2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

Тыс.человек 130,7 
130,0 
129,1 
128,0 
127,0 
127,6 
128,0 
123,7 
122,2 
121,5 
118,5 

4. Динамика численности 
работников на крупных и 
средних предприятиях 

2011 
2012 
2013 

Человек 36 979 
36 286 
34 989 

5. Количество родившихся 
и умерших человек: 
-родилось 
 
 
-умерло 

 
 

2012 
2013 

 
2012 
2013 

Человек  
 

1 454 
1 425 

 
1 715 
1 766 

6. Динамика родившихся и 
умерших по городу 

2011 
2012 
2013 

Человек 1 419/1793 
1 454/1 715 
1 425/1 766 

7. Количество 
зарегистрированных 
браков и разводов 

2012 
2013 

Пар 1 125/631 
1 096/602 

8. Динамика численности 
работников на крупных и 
средних предприятиях 

2011 
2012 
2013 

Человек 36 979 
36 286 
34 989 

9. Уровень регистрируемой 
безработицы по 
Димитровграду от 
экономически активного 
населения, при уровне 
официально 
зарегистрированной 
безработицы по области 

На 
01.01.2014 

% 0,41 – 
г.Димитровград 

0,49 –Ульяновская 
область 

10. Количество человек, 
состоящих на учете в 

органах государственной 

На 
01.01.2014 

Человек 269 
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службы занятости 
населения и количество 
человек со статусом 

безработного 
11. Коэффициент 

напряженности на рынке 
труда на одну вакансию 

На 
01.01.2014 

 0,4 

12. Максимальный уровень 
безработицы в городе 

За 2013 год % Январь-февраль – 
0,59 

13. Количество уволенных 
работников по 
сокращению штатов 

За 2013 год Человек 119 

14. Количество 
обратившихся в центр 
занятости 

За 2013 год Человек 1 852 

15. Количество 
трудоустроенных 

За 2013 год Человек 1398 

16. Информация о наличии в 
городе строительных 
специальностей по 
квалификациям 

За 2013 год Человек н/д 

17. Количество работников, 
оформленных на 
досрочную пенсию 

За 2013 год Человек 22 

18. Профессии, 
преобладающие в 
составе 
зарегистрированных 
безработных, спрос на 
наиболее 
востребованные 
профессии 

За 2013 год  Бухгалтера 
средней 

квалификации; 
Юристы; 

Кладовщики; 
Инженера по ОТ; 

Лаборанты; 
Слесари МСР; 

19. Спрос на наиболее 
востребованные 
профессии 

За 2013 год  Водители 
автобуса, 
аппаратчик, 
водители 

погрузчика, 
оператор 
котельной, 
бухгалтера, 

воспитатели д/с- 
20. Количество в банке 

вакансий межрайонного 
центра занятости 

На 
01.01.2014 

Человек 721 

21. Численность 
работающих на 
общественных работах:  
- по антикризисной 
программе 
- по ведомственной 
программе 

На 
01.01.2014 

Человек  
 
0 

120 

22. Наличие целевых 
программ по поддержке 
занятости населения в 

На 
01.01.2014 

Шт. н/д 
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Димитровграде 
23. Миграционная 

информация населения 
по Димитровграду 
(прибывшие/выбывшие) 

2012 
2013 

Человек 1699/2940 
1670/2818 

24. Среднегодовая 
номинальная 
начисленная зарплата по 
крупным и средним 
предприятиям 

2010 
2011 
2012 
2013 

Рубли 13 365,2 
15 264,3 
17 867,7 
20 771,5 

25. Среднемесячная 
начисленная заработная 
плата по крупным и 
средним предприятиям 

2013 Рубли 20 771,5 

26. Расходы бюджета на 1 
жителя города 

На 
01.01.2014 

Руб./год 1 057,2 

27. Прожиточный минимум 
для трудоспособного 
населения 

На 
01.01.2014 

Руб./год 6978 

28. Уровень безработицы На 
01.01.2014 

% 0,41 

29. Рост заработной платы 
по всем видам 
экономической 
деятельности 

2011 
2012 
2013 

Рубли 15 264,3 
17 867,7  
20 771,5 

30. Динамика заработной 
платы 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

Рубли 10 975,9 
13 365,2 
15 264,3 
17 867,7  
20 771,5 

31. Средняя заработная 
плата по основным 
отраслям экономики 
города: 
- обрабатывающие 
производства 
- производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды; 
- строительство; 
- оптово-розничная 
торговля; 
- транспорт и связь; 
- образование; 
- здравоохранение 

За 2013 г. Рубли 
темп роста, % 

 
 
 
18 517,1 / 114,3 
 
20 918,4 / 110,4 
21 065,7 / 125,4 
16 688,6 / 111,5 
17 987,3 / 110,5 
16 112,1 / 119,2 
19 340,4 / 108,5 

32. Использовано 
инвестиций в основной 
капитал предприятиями 
и организациями всех 
форм собственности на 
развитие экономики 

За 2013 г. Млн.руб. 4 263,0 

33. Использовано 
инвестиций в основной 

Сравнение 
с 2012 

% 51,6 
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капитал предприятиями 
и организациями всех 
форм собственности на 
развитие экономики 

годом 

34. Прогноз инвестирования 
на развитие и 
модернизацию 
производств 

2014 год Млн.руб. 4 300,0 

35. Структура источников 
финансирования в 
основной капитал: 
-собственные средства; 
-привлеченные средства, 
в том числе: 
-бюджетные средства; 
-кредит банков; 
-средства внебюджетных 
фондов; 
-заемные средства 
-прочие 

2013 год Млн.руб.  
 
 

942,9 
3 320,1 

 
1 384,7 

31,9 
 

0,8 
6,8 

1 895,9 
36. Объем выполненных 

работ строительными 
организациями города 

2013 год Млн.руб. 666,1 

37. Объем выполненных 
работ строительными 
организациями города 

Сравнение 
с 2012 
годом 

% 85,4 

38. Данные о 
производственных 
мощностях 
общестроительных и 
специализированных 
строительных 
организаций 

2013 год  н/д 

39. Данные о 
производственных 
мощностях 
общестроительных и 
специализированных 
строительных 
организаций 

Сравнение 
с 2012 
годом 

% н/д 

40. Динамика ввода жилья в 
городе 

2011 
2012 
2013 

Тыс.кв.м 53,2 
56,7 
59,0 

41. Динамика ввода 
культурно-бытовых 
помещений 

2011 
2012 
2013 

Тыс.кв.м н/д 

42. Динамика об условиях 
обеспечения работников 
предприятий города 
питанием 

2011 
2012 
2013 

Тыс.чел. 
% 

н/д 

43. Сальдированный 
финансовый результат 
на крупных и средних 
предприятиях и 

2013 Млн.руб. -663,2 
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организациях города 
44. Сумма убытка, сумма 

прибыли 
2013 Млн.руб. 1 594,3 / 931,1 

45. Доля убыточных 
предприятий в общем 
числе предприятий 

2013 % 30,6 

46. Площадь жилищ, 
приходящаяся в среднем 
на 1 жителя 

2010 
2011 
2012 
2013  

Кв.м 22,8 
23,5 
24,2 
24,8 

47. Число дошкольных 
учреждений 

2010 
2011 
2012 
2013  

Шт. 31 
31 
31 
33 

48. Число детей в 
дошкольных 
учреждениях 

2010-2013 Тыс.человек 5,4 
5,5 
5,9 
6,1 

49. Охват детей 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями (на конец 
года) в процентах от 
численности детей 
соответствующего 
возраста 

2010 
2011 
2012 
2013  

% 72,5 
76,6 
80,6 
83,2 

50. Число дневных 
общеобразовательных 
учреждений (на начало 
учебного года) 

2010 
2011 
2012 
2013  

Шт. 17 
17 
17 
17 

51. Число учащихся 
дневных 
общеобразовательных 
учреждений 

2010 
2011 
2012 
2013  

Тыс.человек 11,7 
12,0 
11,7 
11,7 

52. Численность врачей 2010 
2011 
2012 
2013  

Человек 482 
452 
454 
397 

53. Численность среднего 
медицинского персонала 

2010 
2011 
2012 
2013  

Человек 1344 
1282 
1194 
1 040 

54. Число больничных 
учреждений 

2010 
2011 
2012 
2013  

Шт. 5 
5 
5 
5 

55. Число больничных коек 2010 
2011 
2012 
2013  

Тыс.шт. 791 
779 
769 
769 

56. Число врачебных 
амбулаторно-
поликлинических 
учреждений 

2010 
2011 
2012 
2013  

Шт. 5 
5 
5 
5 
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57. Мощность врачебных 
амбулаторно-
поликлинических 
учреждений, посещений 
в смену 

2010 
2011 
2012 
2013  

Тыс.шт. н/д 

58. Число имеющихся в 
городе подразделений 
МЧС 

2010 
2011 
2012 
2013  

Шт. 1 
1 
1 
1 

59. Число 
зарегистрированных 
преступлений 

2010 
2011 
2012 
2013  

Шт. 2 220 
1 893 
1 717 
1 527 

60. Выявлено лиц, 
совершивших 
преступления 

2010-2013 
гг. 

Человек н/д 

61. Число предприятий и 
организаций (на конец 
года) 

2010 
2011 
2012 
2013 

Количество по 
каждому году 

2 646 
2 702 
2 812 
2 946 

62. Число действующих 
предприятий по виду 
деятельности 
обрабатывающие 
производства (на конец 
года) 

2010 
2011 
2012 
2013 

Количество по 
каждому году 

377 
376 
415 
418 

63. Число действующих 
предприятий по виду 
деятельности 
производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды (на конец года) 

2010 
2011 
2012 
2013 

Шт. 7 
7 
7 
7 

64. Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства по виду 
обрабатывающие 
производства (в 
фактически 
действовавших ценах) 

2010 
2011 
2012 
2013 

Млн.руб 16 278,2 
18 731,9 
21 120,3 
19 837,3 

65. Отгрузка товаров 
собственного 
производства 

2011 
2012 
2013 

Млн.руб. 22 225,5 
27 237,2 
25 846,6 

66. Объем работ, 
выполненных по виду 
деятельности 
«Строительство» 

2010 
2011 
2012 
2013 

Млн.руб. 367,4 
399,2 

1 131,6 
666,1 

67. Ввод в действие жилых 
домов 

2010 
2011 
2012 
2013 

Тыс.кв.м общей 
площадью за 
каждый год 

46,1 
53,2 
56,7 
59,0 

68. Ввод в действие жилых 
домов, квартир 

2010 
2011 
2012 

Количество по 
каждому году 

355 
479 
531 
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2013 729 
69. Ввод в действие 

амбулаторно-
поликлинических 
учреждений 

2010 
2011 
2012 
2013 

Количество по 
каждому году 

н/д 

70. Ввод в действие и 
выработка транспортных 
средств в строительных 
организациях 

2010 
2011 
2012 
2013 

Количество по 
каждому году 

р/д 

71. Данные о персонале, 
связанном со 
строительным 
производством 

2010 
2011 
2012 
2013 

Количество по 
каждому году 

684 
544 
438 
435 

72. Число маршрутов 
автобусов (во 
внутригородском 
сообщении) 

2010 
2011 
2012 
2013 

Количество по 
каждому году 

22 

73. Число перевезенных за 
год пассажиров 
автобусами (во 
внутригородском 
сообщении) 

2010 
2011 
2012 
2013 

Млн.человек 21,4 
20,7 
19,8 
19,4 

74. Число квартирных 
телефонных аппаратов 
городской телефонной 
сети общего пользования 

2010 
2011 
2012 
2013 

Тыс.шт. н/д 

75. Число таксофонов 
городской телефонной 
сети (включая 
универсальные) 

2010 
2011 
2012 
2013 

Шт. н/д 

76. Оборот розничной 
торговли  

2010 
2011 
2012 
2013 

Млн.руб. 2 646,0 
4 851,2 
4 798,1 
5 329,4 

77. Объем перевозок грузов 
крупных и средних 
предприятий всех видов 
транспорта 

2013 Млн.руб. н/д 

78. Объем перевозок грузов 
крупных и средних 
предприятий всех видов 
транспорта 

Сравнение 
с 2012 
годом 

% н/д 

79. Количество 
перевезенных 
пассажиров 
автомобильным 
транспортом общего 
пользования 

2013 Млн.чел. 19,4 

80. Количество 
перевезенных 
пассажиров 
автомобильным 
транспортом общего 
пользования 

Сравнение 
с 2012 
годом 

% 98,0 
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81. Оказание услуг 
предприятиями почтовой 
связи 

2012 
2013 

Тыс.руб. н/д 

82. Количество 
зарегистрированных 
организаций и 
предприятий в городе 
Димитровграде 

На 
01.01.2014 

Шт. 2 946 

83. Предприятия с частной 
формой собственности 

На 
01.01.2014 

% 89,9 

84. Оборот экономики по 
крупным и средним 
предприятиям. 
Темп роста к 
соответствующему 
периоду прошлого года  

2012 
2013 

Млн.руб. 
% 

35 327,3 
33 883,9 

85. По всем видам 
экономической 
деятельности отгружено 
товаров собственного 
производства и оказано 
услуг, в том числе 
промышленностью 

На 
01.01.2014 

Млн.руб. 25 846,6, в том 
числе 

промышленностью 
19 837,3   

86. В экономике города 
промышленность 
занимает 

2013 % 51,3 

87. Темп роста объема 
промышленного 
производства к 
прошлому году 

2012 % 83,7 
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